The vilification of the Jews in this sermon seems at odds with Bernard’s efforts to save Jews from pogroms in the months after the declaration of the Second Crusade in 1146, but actually the sen-

67 Robert Chazan, “Twelfth-Century Perceptions of the Jews: A Case Study of Bernard of Clairvaux and Peter the Venerable,” in J. Cohen, *From Witness to Witchcraft*, 187-201.

68 Bernard of Clairvaux, *Sermo 3: De septem singaculis quae solvit Agnus*, PL 183:2, 273D-277C. [Vicit [the Lion] plane malitiam sapientia, attingens a fine usque ad finem fortiter, et suaviter universa disponens: sed pro me fortiter, suaviter mihi. Vicit Judaeorum **blasphemias** [my emphasis, *passim*] in patibulo, fortem armatum alligavit in atrio, et de ipso mortis imperio triumphavit...Quid tu, Judaeae, qui pridie ante crucem agitabas caput **sacrilegum**?...Non est hoc, Caipha, quod paulo ante dicebas: Expediit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. At illud, quia mendacium non erat, non loquebaris de proprio, non a temetipso dicebas: Si rex Israel est, descendat de cruce, hoc plane tuum est; magis autem ejus **qui mendax est ab initio**. Quid enim consequentiae videtur habere ut descendat, si rex est; et non magis ascendat? Sic non meministi **serpens antique**, quam confusus, abscesseris olim, cum dicere praesumpsisses: Mitte te deorsum; et: Haec omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me? Sic tibi, Judaeae Christus, inquit, rex Israel descendat de cruce...O venenata lingua, verbum malitiae, sermo nequam... Sic, tibi, Judaeae, excidit quod audisti quia Dominus regnavit a ligno, ut **regem abneges**, quia manet in ligno? Sed forsitan nec audisti...quia non Judaeis, sed nationibus haec annuntiatio debebatur. Dicite, inquit, in nationibus, quia Dominus regnavit a lingo... Jam si confutandis **Judaeorum calumniis** sufficere videtur hoc ipsum, quod clauso egressus est monumento, cui insultantes dicebant: Si rex Israel est, descendat de cruce....]

timents were in keeping with his general attitude about the Jews: namely, that since it was a foregone conclusion that the Jews were “ancient enemies” of Christians (an appropriation of Psalms 59: 2-4), Christian thinkers should neither pay much attention to them nor do them harm because of their spiritual blindness to the tenets of Christian revelation.<sup>69</sup>

The “blindness of the Jews” and the need for faithful Christians to wrest themselves bloodily from a “prison of sin” built for humanity as a consequence of that blindness was the theme of one of Peter of Celle’s sermons. In Sermon #42, Peter of Celle began with a quotation from Psalms 145:10, “A new king, a new law...” (*Novus rex, nova lex*) and continued with a comparison that posited Christ’s Resurrection as ushering in a new age for Christians just as Adam and Eve begat the same for the Jews in the Genesis. But, maintaining this common typological distinction that marked “new” Christians in distinction from “old” Hebrews, Peter introduced Lucifer who, accompanied by a band of soldiers that had repudiated God, departed from Heaven and set up camp in the lowest part of Hell.<sup>70</sup> Left with a damaged heavenly kingdom, and intent upon “patching it up” (*resarcire*), God replaced the fallen angels with the *genus humanum* (again, understood as the Hebrews) so as to increase the number of His angelic army that had been depleted by Lucifer’s departure.<sup>71</sup>